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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm 

và triển khai phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 Thực hiện Chương trình công tác của Tỉnh ủy, Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội của Ủy ban nhân dân tỉnh, định hướng chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch và phương hướng, nhiệm vụ của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong 

năm 2023. 

Đồng thời thực hiện Công văn số 1527/UBND-TH ngày 08/5/2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc phân công xây dựng báo cáo tình hình thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2023. 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Bạc Liêu báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm 

và triển khai phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả xây dựng văn bản 

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ VHTTDL, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh; Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch đã cụ thể hóa thành chương trình, kế 

hoạch của ngành và triển khai, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện, 

trong 6 tháng đầu năm 2023(1). 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở 

Ngay từ đầu năm Ban Giám đốc Sở đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, 

đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện toàn diện, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp 

để phát triển ngành; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc, quyết tâm hoàn thành phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. 

 
(1) Cụ thể như: Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu năm 2023; Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

lần thứ II năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Đề án Phát triển thể thao thành tích cao năm 2023; Kế hoạch tổ chức 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Tháng hành động thể dục, thể thao cho mọi người năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế 

hoạch tổ chức Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 9 năm 2023 tại tỉnh bạc Liêu; Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em 

và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 

137-KL/TU ngày 07/10/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 17/12/2028 

của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XV về việc tiếp tục đẩy mạnh phát triển du lịch đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 

thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh,… 

Tham mưu xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về quy định tiêu chuẩn, định mức về chế độ quản lý, cấp phát trang thiết bị 

huấn luyện và thi đấu đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Bạc Liêu,... 



2 

 

- Phối hợp với ngành có liên quan tổ chức thành công nhiều sự kiện văn hóa, 

thể thao và du lịch, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và trang trọng trong những tháng 

đầu năm(2). 

- Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của các ngày lễ lớn, ngày 

kỷ niệm của đất nước, của địa phương; tuyên truyền về phong tục vui xuân đón tết 

cổ truyền của dân tộc như: Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023, kỷ 

niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); đặc biệt là tuyên truyền về 

công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới, thành tựu kinh tế 

- xã hội của tỉnh năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, góp phần tạo 

sinh khí vui tươi, phấn khởi trong đời sống tinh thần của cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân(3). 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, giải quyết chế độ, chính 

sách, tiền lương, công tác đào tạo cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 

người lao động của Ngành đúng theo quy định. Kịp thời khen thưởng, biểu dương 

các tập thể và cá nhân có đóng tích cực cho sự phát triển của Ngành. Công tác kế 

hoạch, tài chính và xây dựng cơ bản được thực hiện đúng theo quy định của pháp 

luật. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí trong toàn Ngành.  

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện có hiệu quả quy hoạch tổng thể Ngành; xây dựng các đề án, chương 

trình, kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch thông 

qua việc tổ chức các cuộc hội nghị, hội thảo, các buổi sinh hoạt chuyên đề của 

Ngành; tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực hoạt động 

của Ngành. 

3. Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết khiếu 

nại tố cáo và thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm và công tác pháp chế  

- Công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính: Trong 6 tháng đầu năm, 

Sở đã tiếp nhận và giải quyết đúng và trước hạn 252 thủ tục hành chính thuộc các 

lĩnh vực do ngành quản lý. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm: Kiểm tra việc chấp hành 

pháp luật về hoạt động quảng cáo, biển hiệu, nghệ thuật biểu diễn, tổ chức lễ hội 

 
(2) Tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật mừng xuân Quý Mão 2023 (30 Tết); Chương trình nghệ thuật phục vụ nhân 

dân (Mùng 1 và Mùng 2 Tết) tại sân khấu ngoài trời Quảng trường Hùng Vương; Chương trình văn nghệ phục vụ các cuộc họp mặt 

nhân dịp tết Nguyên đán 2023 do Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức như: Họp mặt Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú và 

phóng viên hoạt động tại tỉnh Bạc Liêu; Họp mặt doanh nghiệp; Họp mặt văn nghệ sĩ, báo chí tiêu biểu,... Tổ chức thành công 

Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân cấp tỉnh năm 2023; Hội nghị giới thiệu giải pháp công nghệ chuyển đổi số và số hóa di 

sản văn hóa tỉnh Bạc Liêu; các hoạt động chào mừng Giỗ tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 âm lịch), Ngày giải phóng miền 

Nam (30/4), Quốc tế Lao động (1/5),...; đăng cai tổ chức Giải vô địch các Câu lạc bộ Jujitsu quốc gia năm 2023 tại Bạc Liêu. 

Chủ trì và phối hợp với các ngành, địa phương có liên quan tổ chức thành công lễ viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Đền thờ Bác 

Hồ, xã Châu Thới, huyện Vĩnh Lợi nhân dịp các ngày lễ lớn trong 6 tháng đầu năm 2023. Triển khai Quyết định số 1520/QĐ-

TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời 

trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030”. Trình UBND tỉnh xin kinh phí để UBND các huyện, thị xã, thành 

phố thực hiện chính sách hỗ trợ Nghệ nhân ưu tú của địa phương. Xây dựng dự thảo Kế hoạch Cuộc thi Người dẫn chương trình 

tỉnh Bạc Liêu lần thứ I; dự thảo Kế hoạch Hội diễn Nghệ thuật quần chúng tỉnh Bạc Liêu năm 2023; dự thảo Kế hoạch Liên hoan 

Tuyên truyền lưu động tỉnh Bạc Liêu. Trình UBND tỉnh xin kinh phí để UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện chính sách 

hỗ trợ Nghệ nhân ưu tú của địa phương. Làm việc với Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc sửa chữa khối 

nhà tròn tại di tích Khu lưu niệm nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ và nhạc sĩ Cao Văn Lầu; báo cáo hiện trạng của tấm bia đề tên 

Trường Bổ túc văn hóa Công Nông, trước đây đặt trong Khu công viên Trần Huỳnh,... 

(3) Biểu diễn phục vụ văn nghệ quần chúng và tuyên truyền lưu động được 25 cuộc, thu hút khoảng 7.000 lượt người xem; 

cắt và treo hơn 8.000 băng rôn, kẻ vẽ mới hơn 2.000m2 panô, treo gần 9.000 cờ các loại,... 
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trên địa bàn tỉnh; theo dõi việc chấp hành pháp luật trong các hoạt động trong lĩnh 

vực văn hóa, thể thao và du lịch thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý 

Mão 2023. Qua theo dõi, kiểm tra không phát hiện trường hợp vi phạm pháp luật 

phải xử lý. Ngoài ra, tổ chức rà soát các hoạt động kinh doanh karaoke, kinh doanh 

về dịch vụ, du lịch của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, kịp thời chấn chỉnh, 

đưa hoạt động vào nề nếp. 

- Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo: Thực hiện nghiêm túc quy định của 

pháp luật về tiếp công dân, Giám đốc Sở tiếp công dân vào ngày 10 hàng tháng để 

tiếp nhận ý kiến phản ánh của nhân dân đối với các hoạt động liên quan đến lĩnh 

vực quản lý của Ngành; đồng thời, ủy quyền Thanh tra Sở là bộ phận thường trực 

tiếp công dân. Trong 6 tháng đầu năm 2023, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo 

liên quan đến hoạt động của Ngành. 

- Công tác pháp chế: Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế; theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật; kiểm tra, rà soát hệ thống văn hóa văn bản quy 

phạm pháp luật; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. Đăng ký 

Chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết định, Chỉ thị của 

UBND tỉnh năm 2023. 

4. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực chuyên môn 

4.1. Lĩnh vực Văn hóa và Gia đình 

- Công tác bảo tồn, phát huy di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh tiếp tục đạt được 

nhiều kết quả quan trọng; các di tích văn hóa, lịch sử, khu - điểm du lịch luôn được 

các cấp lãnh đạo quan tâm chỉ đạo, tôn tạo và phát huy giá trị, tạo sức hút hấp dẫn 

du khách đến tham quan nghiên cứu, góp phần vào sự thúc đẩy phát triển kinh tế 

của tỉnh(4). Hoàn chỉnh thông tin vào phiếu kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể đối 

với các địa điểm, loại hình đã được khảo sát điền dã, thu thập thông tin về di sản 

văn hóa phi vật thể đã thực hiện trong năm 2022; 6 tháng đầu năm 2023 tiếp tực 

xây dựng báo cáo tổng thể, báo cáo đánh giá thực trạng từng loại hình đã được 

kiểm kê để hoàn chỉnh sồ sơ theo quy định. Hoàn thành kế hoạch sưu tầm hiện vật 

về nghề làm bún, làm bánh gừng, bánh ớt truyền thống của dân tộc Khmer trên địa 

bàn huyện Vĩnh Lợi và huyện Hồng Dân. Hỗ trợ các đơn vị, địa phương xây dựng 

đề cương trưng bày tại phòng truyền thống, thiết chế văn hóa ở cơ sở. Chủ trì, phối 

hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện trưng bày triển lãm hình ảnh, hiện vật 

theo chủ đề nhằm giới thiệu di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh cũng như các hình 

ảnh, hiện vật có giá trị về lịch sử - văn hóa(5). Xây dựng kế hoạch tham gia triển 

lãm “Di sản văn hóa biển, đảo Việt Nam” tại Bình Thuận. Xây dựng Kế hoạch 

kiểm tra các di tích trên địa bàn tỉnh và báo cáo đánh giá thực trạng quản lý, cơ chế 

 

(4) Tham mưu chỉnh sửa nội dung lý lịch hồ sơ theo ý kiến của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đối với di tich Đình Ông Nam, 

xã Hưng Thành, huyện Vĩnh Lợi để trình UBND tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh; thực hiện các bước để hoàn thiện hồ sơ khoa học 

đề nghị Bộ VHTTDL xếp hạng di tích lịch sử quốc gia đối với di tích Sự kiện Ninh Thanh Lợi 1927, huyện Hồng Dân. Sửa chữa 

nhỏ 07/06 di tích (04 di tích cấp Quốc gia, 01 di tích Quốc gia đặc biệt, 02 di tích cấp tỉnh) đạt 116,6% so với chỉ tiêu kế hoạch 

năm 2023. Tổ chức sưu tầm được 11/10 hình ảnh trưng bày tại các di tích, đạt 110% kế hoạch năm, tăng 01 ảnh so với cùng kỳ 

năm 2022; sưu tầm 02/06 hiện vật trưng bày tại các di tích. 

(5) Phối hợp với tỉnh Ninh Bình tổ chức triển lãm chuyên đề “Kinh đô Hoa Lư và các di tích được sắc phong ở Bạc 

Liêu” tại huyện Phước Long, tỉnh Bạc Liêu, kết quả thu hút khoảng 2.500 lượt khách đến tham quan. Tham gia các cuộc triển 

lãm chuyên đề như: Triển lãm chuyên đề “Lịch sử truyền thống và di sản văn hóa tỉnh Bạc Liêu” tại Festival Tràng An kết nối di 

sản - Ninh Bình năm 2022; triển lãm tại Festival “Về miền Quan họ - 2023” tại tỉnh Bắc Ninh,… thu hút trên 6.000 người tham 

quan, tìm hiểu,… 
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hoạt động các di tích Quốc gia, di tích Quốc gia đặc biệt trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ 

thị xã Giá Rai tổ chức Lễ hội đồng Nọc Nạng tại di tích lịch sử Nọc Nạng. Trong 6 

tháng đầu năm 2023, tổ chức đón tiếp lượt 30.310 khách tham quan tại các di tích 

và 8.098 lượt khách tham quan tại nhà trưng bày Bảo tàng tỉnh và các cuộc triển 

lãm chuyên đề. 

- Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở tiếp tục tổ chức thực hiện có 

hiệu quả; Phong trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” luôn được 

quan tâm chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các  

ngành, đoàn thể các cấp, đặc biệt là sự hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân 

dân, tiếp tục được duy trì và phát triển mạnh mẽ(6). 

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị 

xã, thành phố đã có nhiều giải pháp tham mưu cho lãnh đạo huyện tổ chức nhiều 

hoạt động nghiệp vụ, thường xuyên tổ chức sinh hoạt các câu lạc bộ Đờn ca tài tử, 

đội nhóm văn nghệ nhằm nâng cao hoạt động văn hóa văn nghệ ở địa phương; 

triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Quảng cáo và quy hoạch quảng cáo, thường 

xuyên kiểm tra, xử lý các sai phạm trong hoạt động quảng cáo, góp phần xây dựng 

văn minh đô thị. 

- Hoạt động thư viện: Chỉ đạo Thư viện tỉnh và thư viện các huyện, thị xã 

duy trì phát triển thư viện điện tử song song với thư viện truyền thống; phổ biến 

tuyên truyền sách, báo, quảng bá về đất và người Bạc Liêu; cải tiến các dịch vụ thư 

viện với phương châm linh hoạt, thích ứng an toàn, phù hợp với chuyển đổi số hiện 

nay; tăng cường phục vụ xe thư viện lưu động kết hợp chủ động luân chuyển sách 

báo, củng cố và đẩy mạnh hoạt động thư viện ở cơ sở; phát triển mạng lưới tủ sách, 

phòng đọc sách khóm, ấp, xã, phường và luân chuyển tài liệu nhằm phát triển văn 

hóa đọc trên địa bàn toàn tỉnh(7). Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tổ chức Triển lãm 

báo Xuân của 63 tỉnh, thành trong cả nước; báo, tạp chí Xuân của các Ban, Ngành, 

đoàn thể Trung ương và địa phương, với hơn 250 tên báo, tạp chí, ấn phẩm trưng 

bày, thu hút hơn 10.000 lượt người tham quan, tìm hiểu; tổ chức trưng bày sách 

chuyên đề “Bạc Liêu trên đường phát triển” về truyền thống hào hùng, vẻ vang 

của Đảng bộ Bạc Liêu, thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an 

ninh của tỉnh Bạc Liêu. Tổ chức cuộc thi xếp sách nghệ thuật cho viên chức các 

thư viện huyện, thị xã, thư viện trường học tham gia trưng bày tại Quảng trường 

Hùng Vương, lồng ghép trưng bày trực quan các tài liệu về: Kỷ niệm 80 năm ra 

 

(6) Tham mưu UBND tỉnh triển khai Kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam tại phiên họp tổng kết công tác năm 

2022, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023 phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; triển khai, thực hiện 

Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 trên địa bàn tỉnh; triển khai hướng 

dẫn mô hình xây dựng môi trường văn hóa cơ sở; báo cáo thực trạng và đề xuất giải pháp phục vụ xây dựng Chỉ thị của Thủ 

tướng Chính phủ về tiếp tục hoàn thiện, khai thác và phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; báo cáo Cục 

Văn hóa cơ sở về thực trạng hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp huyện trên địa bàn tỉnh. Xây dựng dự thảo Kế 

hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác chập cải lương, lời mới bản đờn ca tài tử và vọng cổ về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”, “xây dựng nông thôn mới” tỉnh Bạc Liêu năm 2023 gửi xin ý kiến đóng góp của các đơn vị có liên quan. 

Tham gia thẩm định công nhận lại các xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thẩm định thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới kiểu 

mẫu trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố Bạc Liêu,… Trong 6 tháng đầu năm 2023, toàn tỉnh ước đạt 95% hộ gia đình đạt chuẩn 

văn hóa; duy trì khóm, ấp văn hóa đạt 100%. 

(7) Trong 6 tháng đầu năm 2023, tổ chức phục vụ 332.142 lượt bạn đọc, đạt 127,7% kế hoạch; với 443.367 lượt sách, đạt 

80,6% kế hoạch; 39.984 lượt báo, tạp chí các loại, đạt 66,6%; cấp mới 1.118 thẻ bạn đọc đạt 47,6% kế hoạch; sách biếu tặng từ 

cơ quan, các nhà xuất bản tặng: 8.000 bản. đạt 20,9%; luân chuyển tài liệu, sách mới cho thư viện ở cơ sở 9.000 bản, đạt 47,4% 

kế hoạch; tổ chức tuyên truyền, giới thiệu sách trưng bày triển lãm chuyên đề chào mừng các ngày lễ lớn được 15 cuộc đạt 62,5% 

kế hoạch; phục vụ xe thư viện lưu động được 71 cuộc, đạt 64,5% kế hoạch,... 
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đời Đề cương Văn hóa Việt Nam; văn hóa các dân tộc Việt Nam; ; Ngày giải 

phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh,… 

- Hoạt động văn nghệ quần chúng: Phong trào văn nghệ quần chúng tiếp tục 

phát triển, hoạt động các đội, nhóm, câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ luôn được duy 

trì và thành lập mới; xây dựng nhiều chương trình, tiết mục văn nghệ đặc sắc, có 

chất lượng và tham gia các cuộc hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa, văn nghệ 

trong và ngoài tỉnh; Chương trình đờn ca tài tử được duy trì phát trên sóng phát 

thanh, truyền hình phục vụ nhân dân; đẩy mạnh công tác  tuyên truyền lưu động, 

phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tổ chức phục vụ nhiều 

chương trình tuyên truyền lưu động ở cơ sở. 

- Hoạt động nghệ thuật biểu diễn: Xây dựng nhiều chương trình nghệ thuật 

tổng hợp chất lượng cao biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị và cuộc họp mặt của 

Lãnh đạo tỉnh(8); biểu diễn phục vụ nhân dân tại Nhà hát Cao Văn Lầu và các địa 

phương trên địa bàn tỉnh được 60 buổi, thu hút hơn 15.000 lượt khán giả; tham gia 

Liên hoan Nghệ thuật sân khấu Dù kê Khmer Nam Bộ lần thứ II năm 2023 tại tỉnh 

Trà Vinh, kết quả đạt 01 HCV tập thể, 08 huy chương cá nhân (02 HCV, 06 HCB), 

01 giải xuất sắc cho dàn nhạc, 01 giải xuất sắc cho nhạc công. Phối hợp với Đài 

Truyền hình Việt Nam (VTV5) tại Thành phố Cần Thơ thực hiện thu hình vở Dù kê 

năm 2023. Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bạc Liêu thực hiện truyền 

hình trực tiếp vở cải lương “Mặt Trời Đỏ” theo kế hoạch chương trình “Âm vang 

Dạ cổ” tại Nhà hát Cao Văn Lầu; tổ chức tập dợt thường xuyên các vở cải lương, 

biểu diễn phục vụ nhân dân tại Nhà hát Cao Văn Lầu vào thứ bảy hàng tuần theo 

kế hoạch. 

- Hoạt động mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm: Hoạt động quản lý Nhà nước 

trên lĩnh vực này có nhiều chuyển biến tích cực, nhất là công tác cấp phép theo 

thẩm quyền được thực hiện đúng quy định; công tác phối hợp với các Hội chuyên 

ngành tổ chức các cuộc thi, triển lãm, sự kiện liên quan đến mỹ thuật, nhiếp ảnh 

được thực hiện khá tốt. 

- Công tác quản lý Nhà nước về gia đình: Chú trọng tổ chức và hướng dẫn 

việc thu thập, lưu trữ thông tin về gia đình; tuyên truyền, giáo dục các giá trị đạo 

đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình; hướng dẫn thực hiện hoạt động tư vấn 

về gia đình ở cơ sở; bồi dưỡng cán bộ làm công tác phòng, chống bạo lực gia đình, 

cụ thể như: triển khai, thực hiện Kế hoạch công tác gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình năm 2023; hoàn thành Kế hoạch mở chuyên trang tuyên truyền về 

công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên Báo Bạc Liêu năm 2023; 

phối hợp các đơn vị có liên quan hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động 

 
(8) Biểu diễn phục vụ Chương trình nghệ thuật mừng xuân Quý Mão 2023 (30 Tết), Chương trình nghệ thuật phục vụ nhân 

dân (Mùng 1 và Mùng 2 Tết) tại Quảng trường Hùng Vương; tham gia chương trình giao lưu Đờn ca tài tử Tết Việt - Tết Phố năm 

2023 tại Hà Nội, tham gia biểu diễn tại Festival “Về miền Quan họ - 2023” tại tỉnh Bắc Ninh, phục vụ Diễn đàn thường niên của 

AAV/AFV với các đối tác năm 2023 tại Bạc Liêu; biểu diễn văn nghệ phục vụ buổi họp mặt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây 

năm 2023; phục vụ Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam; biểu diễn giao lưu tại 

Festival nghề truyền thống Huế năm 2023; tham gia tổ chức Chương trình “ vầng trăng cổ nhạc” chủ đề “Hương sắc Bạc Liêu” 

do Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình HTV1 tổ chức tại Bạc Liêu; Tham gia giao lưu biểu diễn Nghệ thuật Đờn ca 

tài tử tại Lễ kỷ niệm 30 năm Quần thể di tích Cố đô Huế và 20 năm Nhã nhạc - Âm nhạc cung đình Việt Nam được UNESCO 

vinh danh là Di sản thế giới theo lời mời của tỉnh Thừa Thiên Huế. 
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hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3/2023) với chủ đề “Hạnh phúc cho mọi 

người”.  

4.2. Lĩnh vực Thể dục thể thao 

- Thể thao quần chúng: Thể thao quần chúng tiếp tục phát triển sâu rộng 

thông qua cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại”; nhiều hoạt động thể thao được tổ chức từ tỉnh đến cơ sở, khích lệ người dân 

tham gia tập luyện TDTT thường xuyên nhằm nâng cao sức khỏe, phát triển tầm 

vóc, thể lực. Hỗ trợ chuyên môn cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh và các huyện, thị 

xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tổ chức các giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân 

Quý Mão 2023, các giải thể thao, hội thao Ngành(9). Quản lý, hướng dẫn hoạt động 

của các Hội, Liên đoàn thể thao quần chúng trên địa bàn tỉnh; triển khai Kế hoạch 

thực hiện Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn 

tỉnh năm 2023. 

-  Thể thao thành tích cao: Tham mưu Ban Chỉ đạo Đề án Phát triển thể thao 

thành tích cao tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án Phát triển thể thao thành 

tích cao năm 2023. Tập trung đầu tư cho 11 môn thể thao thành tích cao của tỉnh 

gồm các môn như: Judo, Điền kinh, Canoeing, Taekwondo, Boxing, Rowing, 

Kurash, Vật, Juitsu, Bi sắt và môn Cử tạ. 

- Công tác đào tạo, huấn luyện và tổ chức thi đấu: Tổ chức tập luyện thường 

xuyên cho các vận động viên của tỉnh nhằm chuẩn bị các điều kiện tham dự các 

giải thể thao quốc gia, quốc tế năm 2023: Trong 6 tháng đầu năm, đã cử các đoàn 

vận động viên tham dự 08 giải quốc gia, 03 giải quốc tế và SEA Games 32, kết quả 

đoạt tổng số 56 huy chương (15 HCV, 11 HCB, 30 HCĐ), trong đó, tham dự giải 

vô địch Jujitsu Châu Á tại Thái Lan (đoạt 04 HCB, 04 HCĐ); giải vô địch Điền 

kinh thiếu niên U18 Châu Á tại Uzbekistan (đoạt 01 HCB, 01 HCĐ). Đặc biệt, tỉnh 

Bạc Liêu cử 05 VĐV tham gia Đoàn Thể thao Việt Nam dự SEA Games 32 tại 

Campuchia (ở 04 môn: Jujitsu, Cử tạ, Bi sắt, Đua thuyền truyền thống), kết quả 

thể thao Bạc Liêu đã xuất sắc đóng góp 01 HCV, 01 HCB và 03 HCĐ cho Đoàn 

Thể thao Việt Nam tại SEA Games 32. Vận động viên Nguyễn Quốc Toàn của thể 

thao tỉnh Bạc Liêu đã xuất sắc đoạt huy chương vàng môn Cử tạ hạng cân 89kg 

nam, phá 03 kỷ lục SEA Games; Xây dựng kế hoạch tuyển chọn vận động viên, tổ 

chức kiểm tra về chuyên môn để bổ sung lực lượng cho đội tuyển các môn(10). Tổ 

chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể 

dục thể thao cho mọi người trên địa bàn tỉnh năm 2023. Đăng cai tổ chức thành 

công giải vô địch các Câu lạc bộ Jujitsu Quốc gia - Bạc Liêu 2023. Tổ chức lớp tập 

 
(9) Hỗ trợ chuyên môn cho các đơn vị, địa phương tổ chức các giải thể thao mừng Đảng - mừng Xuân như: Giải cầu lông, 

bóng đá huyện Đông Hải; giải bóng đá 11 người thị xã Giá Rai; giải Bóng chuyền, Bóng đá huyện Phước Long; giải Cờ tướng 

mở rộng thành phố Bạc Liêu; giải Quần vợt cán bộ, công nhân viên chức, lao động thành phố Bạc Liêu; giải Bóng bàn kỷ niệm 

ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2) của Bệnh viện Đa khoa Thanh Vũ Bạc Liêu. Hỗ trợ Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ tổ 

chức Đại hội Thể thao học sinh tỉnh Bạc Liêu lần thứ XIV năm 2023; hỗ trợ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh 

Liêu tổ chức Hội thao truyền thống Agribank lần thứ XII năm 2023; hỗ trợ Ngân hàng Thương mại Cổ phần Ngoại thương tỉnh 

Bạc Liêu tổ chức giải chạy phong trào Vietcombank Run - “Vạn trái tim một niềm tin”; hỗ trợ Thành đoàn Bạc Liêu tổ chức Hội 

thi Nghi thức Đội cấp thành phố năm học 2022-2023; hỗ trợ Công ty Điện lực Bạc Liêu tổ chức Giải Quần vợt Công ty Điện lực 

Bạc Liêu,… 

(10) Tổng số đội tuyển thể thao hiện có của tỉnh là 18 đội, với 115 VĐV (trong đó, có 05 đội tuyển với 45 VĐV, 07 đội 

tuyển trẻ với 34 VĐV, 06 đội tuyển năng khiếu với 36 VĐV). Vận động viên đạt cấp I quốc gia là 23 VĐV, vận động viên đạt kiện 

tướng quốc gia là 28 VĐV. 
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huấn nghiệp vụ về Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em cho 

hướng dẫn viên cơ sở tỉnh Bạc Liêu năm 2023; chuẩn bị các điều kiện tổ chức các 

Giải thi đấu thể thao cấp tỉnh năm 2023. Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố 

xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình bơi an toàn, phòng, chống 

đuối nước cho trẻ em tại các địa phương theo đúng tiến độ Đề án Phát triển Thể 

thao thành tích cao tại địa phương năm 2023,… 

4.3. Lĩnh vực Du lịch 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phát triển Du lịch tỉnh ban hành Báo cáo, đánh giá 

kết quả triển khai thực hiện Chương trình hành động du lịch năm 2022 và tiếp tục 

xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động về du lịch năm 2023. Đẩy 

mạnh việc hợp tác liên kết phát triển du lịch các tỉnh, thành phố phía Tây vùng 

Đồng bằng sông Cửu Long gồm: Cần Thơ, An Giang, Kiên Giang, Cà Mau, Bạc 

Liêu, Hậu Giang và Sóc Trăng. Thường xuyên tham gia các buổi gặp gỡ, trao đổi 

kinh nghiệm giữa cơ quan quản lý nhà nước và các doanh nghiệp lữ hành của các 

địa phương trong chương trình liên kết để đánh giá kết quả hoạt động liên kết và 

kịp thời định hướng các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện chương trình liên 

kết phát triển du lịch. Hướng dẫn công tác lập hồ sơ đăng ký công nhận điểm du 

lịch tiêu biểu ĐBSCL (Nhà hát Cao Văn Lầu và Ban Quản lý di tích tỉnh) và đón 

tiếp đoàn khảo sát Hiệp hội Du lịch ĐBSCL đến thẩm định các điểm du lịch trên 

địa bàn tỉnh; Tổ chức khảo sát đánh giá tìm năng các địa điểm phục vụ khách du 

lịch trên địa bàn thị xã Giá Rai, Bạc Liêu. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị 

trực tuyến toàn quốc về du lịch năm 2023 “Đẩy nhanh phục hồi - tăng tốc phát 

triển”. Triển khai, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện tốt các điều kiện 

phục vụ khách du lịch đến trong những ngày Lễ, Lễ hội, Tết,... Tổ chức cho các 

Đội Đờn ca tài tử biểu diễn phục vụ du khách tham quan tại Điểm du lịch Khu lưu 

niệm nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ và nhạc sĩ Cao Văn Lầu, đồng thời trưng 

bày, giới thiệu sản phẩm du lịch OCOP 04 sao đến du khách, đặc biệt là tập trung 

phát triển các hoạt động trải nghiệm, hoạt động về đêm phục vụ du khách. Củng cố 

các quầy hàng để giới thiệu các đặc sản, các sản phẩm lưu niệm của Bạc Liêu với 

khách du lịch; phối hợp với các địa phương cải tạo, mở rộng hoạt động khu chợ 

đêm văn minh, lịch sự, đảm bảo vệ sinh phục vụ các món ăn đặc trưng tiêu biểu 

đến du khách cũng như nhân dân địa phương.  

Trong 6 tháng đầu năm các chỉ tiêu về du lịch tiếp tục đạt và vượt so với 

cùng kỳ năm trước: Doanh thu dịch vụ du lịch 6 tháng đầu năm 2023 đạt khoảng 

2.440 tỷ đồng, đạt 68% kế hoạch năm 2023 (chỉ tiêu là 3.550 tỷ), tăng 43% so với 

cùng kỳ năm 2022. Trong đó, doanh thu nhà hàng - khách sạn ước đạt 909 tỷ đồng, 

đạt 67% kế hoạch năm 2023 (chỉ tiêu là 1.350 tỷ đồng), tăng 65% so với cùng kỳ 

năm 2022; Khách du lịch đạt khoảng 2.760.000 lượt khách, đạt 69% kế hoạch năm 

2023 (chỉ tiêu là 3.950.000), tăng 41% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó có 

khoảng 1.127.000 lượt khách sử dụng dịch vụ lưu trú, đạt 62% kế hoạch năm 2023 

(chỉ tiêu là 1.820.000), tăng 73% so với cùng kỳ năm 2022; Khách quốc tế đạt 

khoảng 66.400 lượt. 
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- Tham gia trưng bày các ấn phẩm giới thiệu về du lịch, ẩm thực, đặc sản đặc 

trưng của tỉnh Bạc Liêu tại các cuộc Hội chợ ngoài tỉnh (11); Phối hợp với Trung 

tâm Truyền hình Việt Nam khu vực miền Trung - Tây Nguyên (VTV8) thực hiện 

chương trình “Quyến rũ Việt Nam”, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp 

thực hiện Chương trình “Miền Tây lạ lắm à nghen” ghi hình tại các điểm tham 

quan du lịch, các khu ẩm thực trên địa bàn tỉnh; Hỗ trợ các đoàn khách ngoài tỉnh 

đến làm việc và tham quan tại các điểm du lịch tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu 

như: Quảng Trường Hùng Vương, Khu lưu niệm Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ 

và nhạc sĩ Cao Văn Lầu, Điện gió Bạc Liêu, Quán âm Nam Hải,… Thực hiện in bổ 

sung ấn phẩm cách điệu hình 3 nón lá, trái nhãn, cây đờn nhằm phục vụ công tác 

giới thiệu, quảng bá du lịch, ẩm thực, đặc sản đặc trưng tỉnh Bạc Liêu. Đăng tải 

một số bài viết quảng bá thông tin hình ảnh điểm đến về du lịch, các văn bản về 

dịch bệnh trên website Trung tâm Thông tin, xúc tiến du lịch tỉnh và quảng bá du 

lịch trên trang “Bac Lieu Fage”. 

II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ 

1. Thuận lợi  

- Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn được Lãnh đạo tỉnh quan tâm, chỉ 

đạo và định hướng hoạt động, từ đó trong 6 tháng đầu năm Ngành đã tổ chức thành 

công nhiều hoạt động trên tất cả các lĩnh vực; hoạt động văn hóa nghệ thuật luôn 

được sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể các cấp, vì vậy việc tổ chức các sự 

kiện văn hóa nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị trong thời gian qua đạt chất 

lượng cao, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa nghệ thuật của quần chúng, nhân 

dân. 

- Phong trào thể dục thể thao ngày càng phát triển, tỷ lệ người dân và gia đình 

tham gia luyện tập thể dục thể thao ngày càng nâng lên; thể thao thành tích cao 

ngày càng đạt nhiều Huy chương tại các giải thi đấu Quốc gia và Quốc tế. 

- Công tác phát triển du lịch được lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo và đạt nhiều 

kết quả tốt: nhiều dự án du lịch đã hoàn thành đưa vào khai thác; chất lượng cơ sở 

dịch vụ, lưu trú ngày càng được nâng cao, nhiều mô hình du lịch mới được hình 

thành, giữ chân được du khách; đẩy mạnh phát triển các loại hình nghệ thuật Đờn 

ca tài tử Nam bộ gắn với phát triển du lịch, du lịch sinh thái, du lịch miệt vườn 

sông nước,…Tỉnh đang tập trung phát huy tiềm năng, thế mạnh này với mục tiêu 

trở thành một trong những trung tâm du lịch của khu vực Đồng bằng Sông Cửu 

Long. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Nguồn kinh phí của các huyện, thị xã dành cho công tác lập hồ sơ đề nghị 

xếp hạng di tích cấp tỉnh còn hạn chế; một số di tích được xếp hạng cấp tỉnh chưa 

 
(11)  Hội chợ Xuân 2023 tại Hậu Giang theo hình thức xã hội hóa; Ngày hội Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 19 

năm 2023; Hội chợ Du lịch Quốc tế VITM Hà Nội năm 2023; Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ năm 2023 tại Thành phố Cần Thơ; 

phối hợp, tham gia trưng bày ấn phẩm giới thiệu về du lịch Bạc liêu tại Hội nghị tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế 

- xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long tại tỉnh Bến Tre. Giới thiệu 03 bài viết 

về Du lịch Bạc Liêu trên Ấn phẩm“Du Xuân đất Chín Rồng” Xuân Quý Mão 2023 của Hiệp hội Du lịch Đồng bằng sông Cửu Long. Phối 

hợp, thực hiện Chuyên mục “Du lịch Bạc Liêu” kì I, II xuất bản trên Báo Bạc Liêu. Giới thiệu ấn phẩm, tập gấp du lịch tại gian 

hàng triển lãm Báo Xuân năm 2023 để phục vụ công tác quảng bá du lịch đến với du khách trong và ngoài tỉnh tham quan trong 

dịp Tết Nguyên đán 2023 
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được các địa phương quan tâm kịp thời trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di 

tích đã được xếp hạng, nhất là đối với công tác vệ sinh, môi trường và tu bổ di tích; 

nguồn hiện vật có giá trị di tích hiện rất hiếm nên ảnh hưởng không nhỏ đến công 

tác sưu tầm để trưng bày tại các di tích. Phương tiện kỹ thuật, trang thiết bị phục 

vụ triển lãm chuyên đề tại Bảo tàng tỉnh còn nhiều hạn chế, thiếu trang thiết bị. 

- Chưa có nguồn kinh phí cho công tác tuyển chọn, đào tạo vận động viên 

năng khiếu ban đầu để bổ sung vào các đội thể thao thành tích cao, chưa có kinh 

phí tập luyện, kiểm tra trước khi được tuyển chính thức vào đội tuyển năng khiếu 

của tỉnh. Việc phát triển một số môn thể thao mới theo đề án Phát triển thể thao 

thành tích cao của tỉnh còn gặp nhiều khó khăn do đây là môn mới, hiện tại Bạc 

Liêu chưa có huấn luyên viên, phải thuê huấn luyện viên ở tỉnh khác có chuyên 

môn tốt về làm việc tại Bạc Liêu, tuy nhiên do quy định của nhà nước còn thấp nên 

chưa thu hút được huấn luyện viên có chuyên môn tốt về đào tạo cho vận động 

viên của tỉnh. 

- Các doanh nghiệp kinh doanh hoạt động về du lịch chủ yếu sử dụng hợp 

đồng lao động ngắn hạn và hoạt động theo thời vụ nên chưa quan tâm, chú trọng 

công tác đào tạo trình độ chuyên môn nghiệp vụ theo hướng chuyên nghiệp cũng 

như kỹ năng phục vụ, kỹ năng giao tiếp cho đội ngũ nhân viên. Từ đó, trình độ, kỹ 

năng nhân viên ngành du lịch còn hạn chế ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả kinh 

doanh, phát triển sản phẩm du lịch, dịch vụ kèm theo, cũng như hạn chế trong việc 

giao tiếp với khách du lịch.  

- Hiện tượng chèo kéo khách du lịch vẫn còn xảy ra tại một số cơ sở du lịch 

tín ngưỡng làm ảnh hưởng môi trường du lịch của tỉnh. Bên cạnh đó, công tác vệ 

sinh môi trường ở một số khu, điểm tham quan du lịch vẫn chưa đảm bảo tốt, nhất 

là trong các dịp lễ hội, các đợt cao điểm du lịch. 

- Sản phẩm du lịch còn đơn điệu, các điểm du lịch chỉ dừng lại ở mức độ 

tham quan, còn tính trải nghiệm của sản phẩm du lịch chưa cao, thiếu những dịch 

vụ đặc sắc để giữ chân du khách. Đồng thời, tình hình dịch bệnh COVID-19 vẫn 

còn tồn tại những nguy cơ tiềm ẩn, nên các doanh nghiệp du lịch chưa thực sự chú 

trọng đến việc đầu tư nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch, cũng như chưa đầu tư 

thêm các dịch vụ du lịch phục vụ du khách. Công tác truyền thông, quảng bá du 

lịch trên các phương tiện truyền thông lớn của Trung ương và các vùng, miền vẫn 

còn hạn chế. 

- Do tỉnh Bạc Liêu chưa có một số cơ chế, chính sách đặc thù dành riêng cho 

nhà đầu tư lĩnh vực du lịch, do đó việc thu hút mời gọi cách doanh nghiệp đầu tư 

phát triển các dịch vụ du lịch cũng gặp nhiều hạn chế khó khăn. 

- Đa số các doanh nghiệp Bạc Liêu chủ yếu vừa và nhỏ, chưa thật sự quan 

tâm đến vấn đề chứng nhận thương hiệu, nhãn mác, mẫu mã hàng hóa chưa đa 

dạng,… Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh chưa thật sự quan tâm đến công tác 

quảng bá, phát triển những sản phẩm, đặc sản mới, chỉ dừng ở sản phẩm truyền 

thống, mua bán hằng ngày hoặc mùa vụ. Bạc Liêu chưa có điểm dừng chân quy mô 

lớn, nên việc tập trung các sản phẩm, hàng hóa, đặc sản ẩm thực để giới thiệu mua 

bán đến du khách còn nhiều bất cập. 
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III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Công tác xây dựng văn bản 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ VHTTDL, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh xây dựng 

cụ thể hóa thành các văn bản chỉ đạo của tỉnh trên các lĩnh vực hoạt động của 

ngành và triển khai thực hiện hiệu quả từ nay đến cuối năm 2023 và định hướng 

Kế hoạch hoạt động năm 2024, cụ thể như: Kế hoạch triển khai Chương trình liên kết 

hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng 

sông Cửu Long; Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đế án thể thao thành tích cao, Quyết định 

kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Bạc Liêu giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch 

tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân năm 2024,… 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở 

- Tiếp tục đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành, trên cơ sở phát huy vai trò 

chủ động, sáng tạo của các đơn vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai thực 

hiện hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra năm 2023; chỉ đạo tổ chức tốt các 

sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch, đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và trang 

trọng, như: Cuộc thi Người dẫn chương trình lần thứ I - Bạc Liêu 2023; Hội diễn 

Nghệ thuật quần chúng năm 2023; Hội thi Tuyên truyền lưu động nằm 2023; Liên 

hoan Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ 03 tỉnh Bạc Liêu - Sóc Trăng - Cà Mau lần 

thứ XVII mở rộng năm 2023; Họp mặt nghệ nhân, nghệ sĩ ưu tú và Toạ đàm về 

giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ trên địa 

bàn tỉnh chào mừng kỷ niệm 10 năm UNESCO vinh danh Nghệ thuật Đờn ca tài tử 

Nam Bộ là di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại,… 

- Tiếp tục tuyên truyền ý nghĩa của các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của đất 

nước và địa phương; tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với sinh hoạt “Ngày 

pháp luật” của Ngành; tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh với nhiều hình 

thức đa dạng và phong phú; chỉ đạo tổ chức triển khai các văn bản của Đảng, Nhà 

nước, Bộ VHTTDL cho cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao và du lịch ở cơ sở 

và các cơ sở kinh doanh trên lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; tăng cường 

công tác quản lý Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực hoạt động của Ngành. 

- Trình UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch Quảng cáo ngoài trời trên địa bàn 

tỉnh Bạc Liêu; ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 

78 năm Cách mạng tháng tám, Ngày truyền thống cách mạng tỉnh Bạc Liêu (23/8) 

và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9),… Thực hiện các 

thủ tục công nhận thành viên Hội đồng quản lý Quỹ Bảo tồn và phát huy nghệ 

thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ - Lê Tài Khí nhiệm kỳ 2022-2027. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính 

sách của Nhà nước về công tác cán bộ, công tác đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình 

độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trong tình hình mới. Kịp thời động 

viên, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có sáng kiến, mô hình mới 

trong công tác chuyên môn, góp phần mạng lại hiệu quả chung cho đơn vị.  

- Triển khai thực hiện tốt các đề án, kế hoạch thuộc các lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch; thực hiện tốt công tác thu, chi tài chính trong toàn Ngành. Tập 
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trung triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu giải ngân vốn đầu tư công (từ 95% trở lên) 

các công trình, dự án do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm chủ đầu tư. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn 

vị trong Ngành. Đẩy mạnh vận động xã hội hóa trên các lĩnh vực hoạt động văn 

hóa, thể thao, du lịch và gia đình. 

3. Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết khiếu 

nại tố cáo và thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm và công tác pháp chế 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống một cửa, một cửa liên 

thông tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Sở 

(tại Trung tâm Hành chính công tỉnh), góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác cải cách hành chính chung của tỉnh. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong 

hoạt động quảng cáo; nghệ thuật biễu diễn; thể thao; du lịch, bảo vệ môi trường 

trong hoạt động du lịch. Thanh tra, giám sát vai trò nêu gương và trách nhiệm của 

thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng,... 

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về tiếp công dân, 

xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để khiếu nại vượt cấp, kéo dài. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác pháp chế theo quy định của pháp luật. 

4. Các lĩnh vực chuyên môn 

4.1. Lĩnh vực Văn hóa và Gia đình 

- Đẩy mạnh công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa, lịch sử 

trên địa bàn tỉnh, nhất là các di tích đã được xếp hạng gắn với việc khai thác thế 

mạnh, tiềm năng của các di tích để tổ chức các dịch vụ phục vụ khách du lịch. 

Hoàn thiện hồ sơ khoa học trình Bộ trưởng Bộ VHTTDL công nhận 01 di tích cấp 

Quốc gia đối với di tích Sự kiện Ninh Thanh Lợi năm 1927, huyện Hồng Dân; 

trình Thủ tướng Chính phủ xếp hạng 01 di tích Quốc gia đặc biệt đối với di tích 

Tháp Vĩnh Hưng, huyện Vĩnh Lợi. Hướng dẫn, hỗ trợ Phòng Văn hóa - Thông tin 

các huyện, thị xã, thành phố trong công tác lập hồ sơ di tích cấp tỉnh theo danh 

mục kiểm kê giai đoạn 2022-2025. Phối hợp với công ty tư vấn khảo sát đánh giá 

hoàn thiện Khu văn hóa đa năng ngoài công lập Công tử Bạc Liêu. Tổ chức sưu 

tầm và tiếp nhận mới hiện vật về lịch sử, văn hóa tiêu biểu ở Bạc Liêu do các tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh hiến tặng. Tiến hành sưu tầm tài liệu, hiện vật về 

nghề làm bún, làm bánh gừng, bánh ớt truyền thống của dân tộc Khmer huyện 

Vĩnh Lợi và huyện Hồng Dân và một số nhạc cụ, trang phục truyền thống của dân 

tộc Khmer (khoảng 100 hiện vật). Tham gia triển lãm “Di sản văn hóa biển, đảo 

Việt Nam” tại tỉnh Bình Thuận. Hỗ trợ các sở, ban, ngành, đơn vị và địa phương 

xây dựng kế hoạch, ma kết và thực hiện trưng bày phòng truyền thống (khi có yêu 

cầu). Phối hợp với các trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức học tập về lịch sử, văn 

hóa của địa phương tại các điểm trưng bày của Bảo tàng nhân dịp kỷ niệm các 

ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối năm 2023, Ngày Di sản văn hóa (23/11),… nhằm 

thu hút nhân dân, đặc biệt là học sinh, sinh viên tham dự; đẩy mạnh công tác tuyên 
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truyền, phổ biến quảng bá các loại hình di sản văn hóa qua các phương tiện thông 

tin đại chúng.  

Tiếp tục sửa chữa, tu bổ thêm 01 di tích nâng tổng số di tích được sửa chữa, 

tu bổ trong năm là 08/06 di tích; sưu tầm 04 hiện vật trưng bày tại các di tích trực 

thuộc, đạt 100% kế hoạch năm 2023; dự kiến lựa chọn, lập 02 hồ sơ hiện vật khai 

quật tại Tháp Vĩnh Hưng, huyện Vĩnh Lợi để trình đề nghị công nhận là bảo vật 

Quốc gia; lập 01 bộ sưu tập hiện vật về nghề dệt Chiếu của dân tộc Kinh, Khmer 

tại huyện Hòa Bình và huyện Hồng Dân; thực hiện tốt công tác trưng bày, triển 

lãm phục vụ du khách và nhân dân trên địa bàn tỉnh; tổ chức sưu tầm các hình ảnh, 

hiện vật có giá trị tại các di tích và nhà trưng bày Bảo tàng,… 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng đời sống văn 

hóa cơ sở; duy trì các danh hiệu gia đình văn hóa, khóm, ấp văn hóa, phường, thị 

trấn đô thị văn minh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong 

phú, sâu rộng nhằm củng cố, nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, phấn đấu 

đến cuối năm 2023 toàn tỉnh duy trì tỷ lệ 95% gia đình giữ vững danh hiệu đạt 

chuẩn “Gia đình văn hóa”; duy trì tỷ lệ 100% ấp, khóm giữ vững danh hiệu “Âp 

văn hóa”, “Khóm văn hóa”, kịp thời biểu dương nhân rộng các mô hình văn hóa 

có hiệu quả, gương gia đình văn hóa, ấp khóm văn hóa tiêu biểu. Phát động và 

đăng ký công nhận phường, thị trấn, thị xã, thành phố đạt chuẩn “Đô thị văn 

minh”. Tham gia thẩm định đề nghị xét đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, xã 

nông thôn mới kiểu mẫu. Tổ chức Cuộc thi sáng tác chập cải lương, lời mới bản 

đờn ca tài tử và vọng cổ về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”, “xây dựng nông thôn mới” tỉnh Bạc Liêu năm 2023. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị 

xã, thành phố tiếp tục tổ chức nhiều phong trào văn hóa, văn nghệ phục vụ nhân 

dân tại địa phương với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; duy trì phong trào tập 

luyện thể dục thể thao; triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Quảng cáo và quy 

hoạch quảng cáo, thường xuyên kiểm tra, xử lý các sai phạm trong hoạt động 

quảng cáo, góp phần xây dựng văn minh đô thị. 

- Hoạt động thư viện: Phát huy hiệu quả thư viện điện tử, phục vụ tốt nhu cầu 

bạn đọc và quản lý tốt các hoạt động của thư viện, phấn đấu đến cuối năm 2023 

thực hiện các chỉ tiêu: Cấp mới 2.350 thẻ bạn đọc, đạt 100% kế hoạch năm; đón 

tiếp phục vụ 572.140 lượt bạn đọc, đạt 220% kế hoạch năm; với gần 803.400 lượt 

sách, đạt 146,1% kế hoạch năm; 60.000 lượt tờ báo, tạp chí các loại; luân chuyển 

tài liệu cho thư viện cơ sở 19.000 bản sách, đạt 100% kế hoạch năm; tổ chức trưng 

bày tài liệu chào mừng các ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối năm 2023 (khoảng 10 

cuộc); tổ chức phục vụ xe thư viện lưu động tại Quảng trường Hùng Vương và tại 

các huyện (khoảng 40 cuộc). Đổi mới công tác thông tin tuyên truyền với các hình 

thức như: Đọc sách cùng bạn thông qua hình thức tạo các clip về hình ảnh và đọc 

kể nội dung sách nhằm tăng cường các hình thức tuyên truyền phong phú hơn trên 

website và facebook thư viện tỉnh, huyện. Củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng 

các tủ sách, thư viện đã và đang hoạt động. Tổng kết cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 

tỉnh Bạc Liêu năm 2023. Tham gia Liên hoan cán bộ thư viện tuyên truyền phát 

triển văn hóa đọc và giới thiệu sách về chủ quyền biển đảo Việt Nam năm 2023 tại 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 
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- Hoạt động văn nghệ quần chúng: Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tiếp 

tục xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền cổ động, biểu diễn nghệ thuật phục vụ 

tốt nhiệm vụ chính trị nhân dịp các ngày lễ lớn, tổ chức 21 buổi biểu diễn văn nghệ 

quần chúng, tuyên truyền và chiếu phim lưu động phục vụ nhiệm vụ chính trị, phục 

vụ nhân dân trên địa bàn tỉnh; tiếp tục duy trì thực hiện Chương trình đờn ca tài tử 

phát trên sóng phát thanh, truyền hình mỗi tháng 01 kỳ; duy trì và nâng cao chất 

lượng hoạt động các câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa, văn nghệ; xây dựng nhiều 

chương trình, tiết mục văn nghệ đặc sắc, có chất lượng để phục vụ nhân dân và 

tham gia các cuộc hội thi, hội diễn do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Cục 

Văn hóa cơ sở tổ chức,... 

- Hoạt động nghệ thuật biểu diễn: Duy trì tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục 

nhân dân tại Nhà hát Cao Văn Lầu vào tối thứ 7 hàng tuần và các địa phương trên 

địa bàn tỉnh (khoảng 60 buổi); xây dựng 02 vở diễn mới, 03 chương trình nghệ 

thuật tổng hợp để phục vụ nhiệm vụ chính trị và phục vụ nhân dân từ nay đến cuối 

năm. Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bạc Liêu thực hiện 

chương trình truyền hình trực tiếp các vở cải lương chủ đề “Âm Vang Dạ Cổ”. Chỉ 

đạo việc xây dựng chương trình nghệ thuật tổng hợp, trích đoạn, nhạc cụ dân 

tộc,… phục vụ các tour du lịch tại Bạc Liêu. 

- Hoạt động mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm: Tiếp tục triển khai các hoạt 

động quản lý Nhà nước trên lĩnh vực mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm; phối hợp, 

hỗ trợ các Hội chuyên ngành tổ chức các cuộc thi, triển lãm, sự kiện liên quan đến 

mỹ thuật, nhiếp ảnh trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác quản lý nhà nước về gia đình: Tiếp tục duy trì các mô hình Câu 

lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình, các điển hình tiên tiến phù hợp với đặc điểm, 

điều kiện của từng địa phương, đơn vị trong cộng đồng dân cư. Tổ chức mở các lớp 

tập huấn triển khai các văn bản mới về lĩnh vực gia đình cho cán bộ phụ trách công 

tác gia đình tại các huyện, thị xã, thành phố và các xã phường, thị trấn trên địa bàn 

tỉnh. 

4.2. Lĩnh vực Thể dục thể thao 

- Thể thao quần chúng: Phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh 

tổ chức cuộc thi đấu thể dục thể thao thường xuyên, đặc biệt chú trọng các môn có 

số lượng người tham gia đông và phong trào phát triển tốt.  Khai thác hết công 

năng của Nhà thi đấu đa năng tỉnh và các công trình thể thao được nhà nước đầu tư 

để tổ chức các lớp thể thao phong trào truyền thống của địa phương, nhóm đối 

tượng trẻ em, thanh thiếu niên, qua đó kết hợp với công tác sàng lọc, tuyển chọn 

các đội thể thao thành tích cao của tỉnh. Tiếp tục củng cố, phát triển các hội, liên 

đoàn thể thao quần chúng trên địa bàn tỉnh (thành lập Hội Thể dục dưỡng sinh tỉnh 

Bạc Liêu, Câu lạc bộ Võ thuật quân đội). Hỗ trợ về chuyên môn cho các cơ quan, 

đơn vị, địa phương tổ chức các giải thi đấu thể thao, hội thao ngành. Phối hợp, hỗ 

trợ các Hội, Liên đoàn thể thao trong tỉnh tổ chức các giải đấu thường niên, giải thi 

đấu truyền thống trong 6 tháng cuối năm 2023. 

- Thể thao thành tích cao: Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Phát triển thể 

thao thành tích cao tỉnh Bạc Liêu năm 2023, đặc biệt quan tâm phát triển các môn 

thể thao thành tích cao, nhất là tập trung phát triển các môn thể thao trọng điểm 

phù hợp với điều kiện của tỉnh. Duy trì công tác tập huấn, huấn luyện thường 
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xuyên cho các môn thể thao thành tích cao; tăng cường thi đấu cọ sát giao lưu, tập 

huấn, tham gia thi đấu các giải thể thao cấp khu vực, Quốc gia và Quốc tế để giúp 

cho vận động viên nâng cao được trình độ chuyên môn, góp phần cải thiện, nâng 

cao số lượng Huy chương và thứ hạng của tỉnh Bạc Liêu trong khu vực và cả nước. 

- Công tác đào tạo, huấn luyện và tổ chức thi đấu: Phối hợp phát động phong 

trào toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023; tổ chức giải 

thi bơi cho các em học sinh trên địa bàn tỉnh trong kỳ nghỉ hè; lớp bơi an toàn 

phòng, chống đuối nước trẻ em cho hướng dẫn viên cơ sở năm 2023 (lần 2); cử các 

đoàn vận động viên của tỉnh tham gia thi đấu tại 23 giải thể thao quốc gia. Tổ chức 

các giải thể thao trong 6 tháng cuối năm 2023 theo kế hoạch như: Giải Cầu lông, 

Bóng đá U15, Bóng chuyền trẻ vô địch tỉnh Bạc Liêu năm 2023; tổ chức lớp bơi an 

toàn phòng, chống đuối nước trẻ em cho hướng dẫn viên cơ sở năm 2023 (lần 2). 

Nâng cao công tác huấn luyện, duy trì tập luyện thường xuyên cho các vận động 

viên, công tác tuyển chọn, bổ sung lực lượng vận động viên năng khiếu cho các 

môn thể thao. 

4.3. Lĩnh vực Du lịch 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc hợp tác liên kết phát triển du lịch các tỉnh, thành 

phố phía Tây vùng Đồng bằng sông Cửu Long gồm: Cần Thơ, An Giang, Kiên 

Giang, Cà Mau, Bạc Liêu, Hậu Giang và Sóc Trăng. Thường xuyên tham gia các 

buổi gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm giữa cơ quan quản lý nhà nước và các doanh 

nghiệp lữ hành, các đơn vị cung ứng dịch vụ du lịch của các địa phương trong 

chương trình liên kết để đánh giá kết quả hoạt động liên kết và kịp thời định hướng 

các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện chương trình liên kết như: Tham dự Hội 

chợ Du lịch Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 17 năm 2023 (ITE HCMC 

2023), Hội nghị Du lịch Quốc tế Cần Thơ và các sự kiện tại các tỉnh, thành liên kết 

phát triển du lịch phía Tây vùng Đồng bằng sông Cửu Long. Chuẩn bị các điều cần 

thiết tổ chức khảo sát, đánh giá các chương trình du lịch liên kết Thành phố Hồ Chí 

Minh và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL.Vận động các doanh nghiệp, cơ sở du lịch 

củng cố hoặc thay thế các sản phẩm, dịch vụ hiện có cho phù hợp xu hướng, thị 

hiếu du khách. Duy trì và phát huy tốt 11 điểm du lịch đã được Hiệp hội Du lịch 

ĐBSCL công nhận là điểm du lịch tiêu biểu để khai thác, kết nối tour, tuyến du 

lịch với khu vực và cả nước. Phối hợp với các ngành chức năng, địa phương tiến 

hành kiểm tra, rà soát để chấn chỉnh, nâng cấp các sản phẩm du lịch phục vụ mở 

cửa lại thị trường du lịch, trong đó tập trung ở một số khu vực như: Khu Quán âm 

Phật đài, Khu du lịch Nhà Mát, Khu Công tử Bạc Liêu, Khu lưu niệm Nghệ thuật 

Đờn ca tài tử Nam Bộ và nhạc sĩ Cao Văn Lầu, Chùa Giác Hoa, Chùa Hưng Thiện, 

Nhà thờ Tắc Sậy. Triển khai một số hoạt động nhằm đảm bảo phục vụ khách du 

lịch nhân dịp Quốc khánh (2/9) và các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Ước 6 tháng cuối năm 2023, doanh thu du lịch dịch vụ đạt khoảng 1.300 tỷ 

đồng, nâng tổng số doanh thu du lịch dịch vụ cả năm khoảng 3.740 tỷ đồng, đạt 

105,4% kế hoạch năm; trong đó doanh thu nhà hàng - khách sạn đạt khoảng 500 tỷ 

đồng, nâng tổng số doanh thu nhà hàng - khách sạn cả năm khoảng 1.409 tỷ đồng. 

Khách du lịch đạt khoảng 1.200.000 lượt, nâng tổng số lượt khách cả năm khoảng 

3.960.000 lượt khách, đạt 100,3% kế hoạch năm; trong đó có khoảng 700.000 lượt 
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khách sử dụng dịch vụ lưu trú; khách quốc tế khoảng 34.000 lượt, nâng tổng số 

lượt khách quốc tế cả năm khoảng 100.400 lượt khách, đạt 100,3% kế hoạch năm. 

- Thực hiện in bổ sung 2.000 bìa sơ mi du lịch Bạc Liêu; tham mưu xây dựng 

Kế hoạch mở lớp tập huấn nhằm nâng cao hình thức phục vụ của đội ngũ nhân lực 

trong lĩnh vực du lịch; tăng cường xã hội hóa trong việc giới thiệu du lịch thông 

qua các hình thức như pano, băng rôn, cổ động trực quan đến rộng rãi nhân dân 

trong tỉnh và khách du lịch khi đến Bạc Liêu; cung cấp, thông tin, hình ảnh để Báo 

Bạc Liêu thực hiện bài viết trên chuyên mục“Du lịch Bạc Liêu” xuất bản trong kì 

III, IV; thực hiện 01 bài giới thiệu du lịch Bạc Liêu trên Ấn phẩm Xuân 2024 của 

Hiệp hội Du lịch ĐBSCL. Hỗ trợ các đoàn khách đến làm việc và tham quan tại 

các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. Cập nhật hình ảnh, thông tin các sản phẩm du 

lịch, ẩm thực, điểm đến nổi bật, hệ thống nhà hàng khách sạn quán ăn phục vụ ăn 

uống làm tư liệu phục vụ tốt hơn cho công tác xúc tiến trong thời gian tới. Tiếp tục 

thực hiện tốt công tác đăng tải thông tin, hình ảnh, quảng bá du lịch, văn hóa, ẩm 

thực, con người Bạc Liêu trên website “dulich.baclieu.gov.vn” và trên trang 

facebook của Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch Bạc Liêu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ nêu trên, các phòng, đơn vị trực thuộc 

Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao các huyện, thị xã, 

thành phố, Thư viện các huyện, thị xã tiến hành xây dựng kế hoạch cụ thể, sát với 

tình hình thực tế của địa phương, đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện đạt các chỉ 

tiêu nhiệm vụ được giao trong năm 2023. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ phải bám sát chủ trương của 

tỉnh; xác định trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo đúng tiến độ, đồng thời phải tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát, tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm. 

3. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định; thường 

xuyên phản ánh và báo cáo những khó khăn, vướng mắc để Lãnh đạo Sở có biện 

pháp chỉ đạo kịp thời. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Ngành văn hóa, thể thao và du lịch 6 

tháng đầu năm và triển khai phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023./. 

Nơi nhận:                   GIÁM ĐỐC  
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Cơ quan đại diện VP Bộ VHTTDL tại TP.HCM; 

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh;             

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Công an tỉnh; 

- Sở KH&ĐT, Cục Thống kê tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng VH&TT, Trung tâm VH-TT,  

Thư viện các huyện, thị xã, thành phố;                          

- Lưu: VT, HCTCKH. 


